
Решение по результатам рассмотрения жалобы

участника закупки № 04-50/192-2014

«09» июня  2014 года                                                                      город Улан-Удэ

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Бурятия по контролю в сфере закупок (далее - Комиссия Бурятского УФАС России)
в составе:

<…>

в присутствии со стороны ООО «Автоматика» (далее – Заявитель, Общество) – <…
> (доверенность от 20.03.2014 б/№), АМО СП «Иволгинское» –  <…> (доверенность от
01.02.2014 б/№),

рассмотрев жалобу ООО «Автоматика» (вх. от 03.06.2014 № 3520) на действия
аукционной комиссии заказчика – АМО СП «Иволгинское» при проведении
электронного аукциона на выполнение работ по монтажу уличного освещения по
улице Толстихина с. Каленово, по улице Центральная с. Верхняя Иволга, по улице
Партизанская с. Красноярово Иволгинского района Республики Бурятия,
реестровый номер – 0302300011014000004, и в результате осуществления
внеплановой проверки в соответствии с пунктом б части 3 статьи 99 Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее –
Закона о контрактной системе), 

УСТАНОВИЛА:

Заявитель не согласен с решением аукционной комиссии об отказе в допуске на
основании несоответствия пункта 6.1 технического задания.

Считает действия аукционной комиссии необоснованными и незаконными в связи
с тем, что в первой части заявки участник закупки указал значение в соответствии с
требованиями Заказчика.

На основании изложенного просит признать жалобу обоснованной.

Представитель Заказчика с доводами жалобы не согласился, считает, что
аукционная комиссия действовала в строгом соответствии с требованиями
Закона о контрактной системе, основания для отклонения первой части заявки
Заявителя имелись.

На основании изложенного считают жалобы Заявителей необоснованными.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления в соответствии с подпунктом
б пункта 1 части 3 статьи 99 Закона о контрактной системе внеплановой проверки
Комиссия Бурятского УФАС России установила следующее:

Согласно части 1 статьи 67 Закона о контрактной системы аукционная комиссия
проверяет первые части заявок на участие в электронном аукционе, содержащие
информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66 настоящего Федерального
закона, на соответствие требованиям, установленным документацией о таком

consultantplus://offline/ref=B8353FF520EB9E492A474B8429D41EDE9991537120D49575D2CE90C9F23F3754DCE75E6D048646DEYCoFJ


аукционе в отношении закупаемых товаров, работ, услуг.

Основания для отказа участнику закупки в допуске к участию в электронном
аукционе перечислены в части 4 статьи 67 Закона о контрактной системы.

Согласно требованиям документации об электронном аукционе по определению
подрядчика на выполнение работ по монтажу уличного освещения по улице
Толстихина с. Каленово, по улице Центральная с. Верхняя Иволга, по улице
Партизанская с. Красноярово Иволгинского района Республики Бурятия первая
часть заявки должна содержать:

- согласие участника аукциона на выполнение работы или оказание услуги на
условиях, предусмотренных документацией, а также конкретные показатели
используемого товара, соответствующие значениям, установленным
документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места
происхождения товара или наименование производителя товара при условии
отсутствия в данной документации указания на товарный знак, знак обслуживания
(при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии),
полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии),
наименование места происхождения товара или наименование производителя
товара.

При этом в Приложении № 1 к муниципальному контракту установлены требования
к материалам, а именно к светильникам: «Светильники РКУ или ЖКУ с
газоразрядной лампой высокого давления. Установка на консоль диаметром 50
мм. Размеры, мм:

- Длина: min-650; max-720

- Ширина: min-250; max-283

- Высота: min-120; max-180.»

В заявке ООО «Автоматика» в позиции 6 «Светильник РКУ 250 «Элетех» указана
потребляемая мощность, ток потребления, пусковой ток и рабочее напряджение
светильников, при этом характеристики консоли, требуемые Заказчиком, в заявке
участника закупки не указаны.

Таким образом, заявка участника закупки ООО «Автоматика» подлежала
отклонению, поскольку в заявке не представлены показатели консоли светильника
РКУ.

Вместе с тем, согласно части 6 статьи 67 Закона о контрактной системе протокол
рассмотрения первых частей заявок  должен содержать информацию:

1) о порядковых номерах заявок на участие в таком аукционе;

2) о допуске участника закупки, подавшего заявку на участие в таком аукционе,
которой присвоен соответствующий порядковый номер <...> к участию в таком
аукционе и признании этого участника закупки участником такого аукциона или об



отказе в допуске к участию в таком аукционе с обоснованием этого решения, в том
числе с указанием положений документации о таком аукционе, которым не
соответствует заявка на участие в нем, положений заявки на участие в таком
аукционе, которые не соответствуют требованиям, установленным документацией
о нем;

3) о решении каждого члена аукционной комиссии в отношении каждого участника
такого аукциона о допуске к участию в нем и о признании его участником или об
отказе в допуске к участию в таком аукционе.

В протоколе рассмотрения первых частей заявок от 27.05.2014 нарушены
требования части 6 статьи 67 Закона о контрактной системе – не указаны
положения заявки на участие в таком аукционе, которые не соответствуют
требованиям, установленным документацией о нем.

На основании изложенного и руководствуясь пунктом б части 3 статьи 99 Закона о
контрактной системе,  

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Автоматика»  на действия аукционной комиссии  АМО
СП «Иволгинское» при проведении электронного аукциона с реестровым
номером 0302300011014000004 необоснованной;

2. Признать АМО СП «Иволгинское» нарушившим требования части 6 статьи 67
Закона о контрактной системе;

3. В связи с тем, что допущенное нарушение не повлияло на результаты
аукциона, выдача предписания нецелесообразна;

4. Рассмотреть вопрос о возбуждении административного производства в
отношении лиц, допустивших нарушение законодательства о контрактной
системе.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.


